
 

ฉบับปรับปรุง เมือ่วนัที่ 27 ตุลาคม 2565 และใชส้ำหรับการทดสอบ PAC ปี 2566 

โครงการประกาศนียบัตรนักบัญชีวิชาชีพ : PAC 

รายละเอียดเนื้อหาและเค้าโครงของหัวข้อที่อยู่ในขอบเขตการทดสอบ 

1. การรายงานทางการเงิน        หน้า  1 

2. การกำกับดูแล ความเสี่ยงและจรรยาบรรณ     หนา้  9 

3. ความรู้พื้นฐานทางกฎหมายและภาษีอากร     หน้า 11 

4. การบัญชีบริหาร         หน้า 16 

 

วิชา การรายงานทางการเงิน  
หัวข้อและเนื้อหา วัตถุประสงค์ เอกสารที่ต้องศึกษา คะแนน 

ก.  กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน  รวมกับ 
(ข)   

 ตระหนักถึงความสำคัญของมาตรฐานการบัญชี
และมาตรฐานการรายงานทางการ เ งิ น 
หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินภายใต้กรอบ
แนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน รวมถึง
ปัญหาและอุปสรรคในการนำมาตรฐานการ
บัญชีและการรายงานทางการเงินมาใช้ 

กรอบแนวคิดสำหรับการ
รายงานทางการเงิน 

 

ข.  องค์ประกอบของงบการเงิน 50 
1.รายได้จากสัญญาที่ทำ
กับลูกค้า ลูกหนี้ และการ
ด้อยค่าของลูกหนี้ 

- เข้าใจหลักเกณฑ์การรับรู้รายได้สำหรับการ
ขายสินค้า การให้บริการ ดอกเบี้ย ค่าสิทธิ
และเงินปันผล  

- เข้าใจเนื้อหาของรายการบัญชีและสามารถ
ระบุสถานการณ์ที่เข้าเกณฑ์การรับรู้รายได้
ว่าควรรับรู้รายได้เม่ือใด 

- เข้าใจวิธีปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับลูกหนี้ 
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
รายได้จากสัญญาที่ทำกับ
ลูกค้า (TFRS 15)  

- มาตรฐานการบัญชีเรื่อง
เครื่องมือทางการเงิน 
(TFRS 9) 

 

2.ที่ดิน อาคาร และ
อุปกรณ์ 

 
 
 
 
 

- เข้าใจหลักเกณฑ์ และสามารถระบุ
สถานการณ์และช่วงเวลาที่มีการเริ่มต้นการ
รวมต้นทุนการกู้ยืมเป็นราคาทุนของ
สินทรัพย์ และการหยุดพักหรือการสิ้นสุด
การรวมต้นทุนการกู้ยืมเป็นราคาทุนของ
สินทรัพย์  

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 
(TAS 16) 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
ต้นทุนการกู้ยืม (TAS 
23) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS18_20101220.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS16_20101220.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS23.pdf
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หัวข้อและเนื้อหา วัตถุประสงค์ เอกสารที่ต้องศึกษา คะแนน 
 
 

2. ที่ดิน อาคาร และ
อุปกรณ์ (ต่อ) 

 

- เข้าใจหลักเกณฑ์ในการรับรู้ต้นทุนของ
รายการทีด่ิน อาคารและอุปกรณ์เป็น
สินทรัพย์ และสามารถวัดมูลค่า
ส่วนประกอบของราคาทุนได้ 

- เข้าใจหลักเกณฑ์การวัดมูลค่าภายหลังการ
รับรู้รายการ ซึ่งประกอบด้วยวิธีราคาทุน
และวิธีการตีราคาใหม่ได้อย่างถูกต้อง
เหมาะสม 

- สามารถคำนวณค่าเสื่อมราคาได้อย่าง
ถูกต้องสำหรับส่วนประกอบของรายการ
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ แต่ละส่วนแยก
ต่างหากจากกันเมื่อส่วนประกอบแต่ละส่วน
นั้นมีต้นทุนที่มีนัยสำคัญ (component 
approach) 

- เข้าใจวิธีปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการ
รับรู้ การวัดมูลค่าสำหรับอสังหาริมทรัพย์
เพ่ือการลงทุน 

- เข้าใจวิธีปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการ
รับรู้ การวัดมูลค่าสำหรับสินทรัพย์ไม่
หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการ
ดำเนินงานที่ยกเลิก เปิดเผยข้อมูลที่
เกี่ยวข้องกับหัวข้อต่าง ๆ ในงบการเงินได้
อย่างถูกต้อง 

- เปิดเผยข้อมูลที่เก่ียวข้องกับหัวข้อต่าง ๆ ใน
งบการเงินได้อย่างถูกต้อง 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการ
ลงทุน (TAS 40) 

- มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน เรื่อง 
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่
ถือไว้เพื่อขายและการ
ดำเนินงานที่ยกเลิก 
(TFRS 5) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS40.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TFRS5.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TFRS5.pdf
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หัวข้อและเนื้อหา วัตถุประสงค์ เอกสารที่ต้องศึกษา คะแนน 
3.การด้อยค่าของสินทรัพย์ 
 

- วัดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ 
และวัดมูลค่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าได้ 

- สามารถยกตัวอย่างและระบุสถานการณ์ที่มี
ข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์อาจเกิดการด้อยค่า  

- เข้าใจความหมายของหน่วยสินทรัพย์ที่
ก่อให้เกิดเงินสด 

- สามารถปันส่วนผลขาดทุนจากการด้อยค่า
ให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดได้
อย่างเหมาะสม 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
การด้อยค่าของสินทรัพย์ 
(TAS 36) 

 

4.สัญญาเช่า 
 

- สามารถบันทึกบัญชีวัดมูลค่าและรับรู้
รายการของสัญญาเช่าได้อย่างเหมาะสม  

- สามารถบันทึกบัญชีด้านผู้เช่าและผู้ให้เช่า
ได้อย่างเหมาะสมสำหรับสัญญาเช่าแต่ละ
ประเภท 

- เปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่าในงบการเงินได้
อย่างถูกต้อง 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
สัญญาเช่า (TFRS 16) 

 

 

5.สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและ
ค่าความนิยม 
 

- เข้าใจลักษณะและวิธีปฏิบัติทางการบัญชี
สำหรับค่าความนิยมที่เกิดจากการรวมธุรกิจ
และค่าความนิยมที่เกิดขึ้นภายในกิจการ 

- เข้าใจถึงความแตกต่างระหว่างค่าความนิยม
กับสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น ๆ ได้ 

- เข้าใจวิธีปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการ
รับรู้ การวัดมูลค่าสำหรับสินทรัพย์ไม่มี
ตัวตนต่าง ๆ เมื่อเริ่มแรก และการวัดมูลค่า
ภายหลังการรับรู้รายการ รวมถึงการ
ทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
(TAS 38) 

 

 

6.สินค้าคงเหลือ   - มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
สินค้าคงเหลือ (TAS 2) 

 

7.เครื่องมือทางการเงิน  
 

เข้าใจวิธีปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้ 
การวัดมูลค่า และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเงิน
ลงทุนในตราสารหนี้ ตราสารทุน เครื่องมือทาง
การเง ินแบบผสม ตราสารอน ุพ ันธ ์  และ
เครื่องมือทางการเงินอื ่น ๆ รวมทั้งเข้าใจวิธี

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
เครื่องมือทางการเงิน 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
การแสดงรายการ

 

http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS36.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS17.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS38.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS2.pdf
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หัวข้อและเนื้อหา วัตถุประสงค์ เอกสารที่ต้องศึกษา คะแนน 
ปฎิบัติในการบัญชีสำหรับการป้องกันความ
เสี่ยง 

เครื่องมือทางการเงิน 
(TAS 32) 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
การเปิดเผยข้อมูล
เครื่องมือทางการเงิน 
(TFRS 7) 

8.ประมาณการหนี้สิน 
หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และ
สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น 

- สามารถอภิปรายผลกระทบของการตั้ง
ประมาณการหนี้สินที่มีต่องบการเงิน ว่า
เป็นช่องทางให้เกิดการตกแต่งงบการเงิน
หรือไม่อย่างไร  

- เข้าใจความหมายของประมาณการหนี้สิน 
ภาระผูกพันตามกฎหมาย ภาระผูกพันจาก
การอนุมาน เหตุการณ์ในอดีต และสามารถ
ระบุได้ว่าเมื่อใดควรรับรู้ประมาณการหนี้สิน 
ด้วยจำนวนเท่าใด 

- เข้าใจความหมายของหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น
และสินทรัพย์ที่อาจเกิดข้ึน รวมถึงวิธีปฏิบัติ
ทางการบัญชีที่เกี่ยวข้อง 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
ประมาณการหนี้สิน 
หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และ
สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น 
(TAS 37) 

 

9.ผลประโยชน์ของ
พนักงาน 
 

- สามารถอธิบายลักษณะและความแตกต่าง
ของโครงการสมทบเงินที ่กำหนดไว้ และ
โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้  

- เข้าใจวิธีปฏิบัติทางการบัญชีเกี ่ยวกับการ
รับรู้ การวัดมูลค่า และการเปิดเผยข้อมูล
สำหรับโครงการผลประโยชน์ที่ได้กำหนดไว้ 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
ผลประโยชน์ของ
พนักงาน (TAS 19) 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
การบัญชีและการ
รายงานโครงการ
ผลประโยชน์เมื่อออก
จากงาน (TAS 26) 

 

10.ภาษีเงินได้ 
 

เข้าใจวิธีปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้ 
การวัดมูลค่า และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับ
การรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้และสินทรัพย์ภาษี
เงินได้ของงวดปัจจุบัน การรับรู้หนี้สินภาษีเงิน
ได้รอการตัดบัญชีและสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอ
การตัดบัญชี 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
ภาษีเงินได้ (TAS 12) 
 

 

http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS37.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS19_20101220.pdf
http://fap.or.th.a33.readyplanet.net/images/column_1359010309/TAS26_20101220.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS12.pdf
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หัวข้อและเนื้อหา วัตถุประสงค์ เอกสารที่ต้องศึกษา คะแนน 
11.ผลกระทบจากการ
เปลี่ยนแปลงของอัตรา
แลกเปลี่ยนเงินตรา
ต่างประเทศ 

- เข้าใจความแตกต่างระหว่างสกุลเงินที่ใช้
นำเสนองบการเงินและสกุลเงินที่ใช้ในการ
ดำเนินงาน และสามารถระบุสกุลเงินที่ใช้ใน
การดำเนินงานของกิจการได้ 

- เข้าใจวิธีปฏิบัติทางการบัญชีในการรับรู้
รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และการ
แปลงค่ารายการที่เป็นตัวเงิน/ไม่เป็นตัวเงิน
ที่แสดงในงบการเงิน 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
ผลกระทบจากการ
เปลี่ยนแปลงของอัตรา
แลกเปลี่ยนเงินตรา
ต่างประเทศ (TAS 21) 

 

12.การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็น
เกณฑ์ 
 

- เข้าใจความหมายของการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็น
เกณฑ์ 

- เข้าใจความแตกต่างระหว่างการจ่ายโดยใช้
หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยเงินสด และการ
จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยตราสาร
ทุน รวมถึงวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่
เกี่ยวข้อง 

-  

- มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน เรื่อง การ
จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ 
(TFRS 2) 

 

ค.  การแสดงรายการ การวัดมูลค่า และการเปิดเผยข้อมูล 30 

1.การนำเสนองบการเงิน 
 

สามารถอธิบายโครงสร้างและเนื ้อหาของงบ
แสดงฐานะการเง ิน งบเฉพาะกำไรขาดทุน
และ/หรืองบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดง
การเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของ งบกระแส
เงินสด รวมถึงงบการเงินระหว่างกาล 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
การนำเสนองบการเงิน 
(TAS 1) 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
งบกระแสเงินสด (TAS 
7) 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
การรายงานทางการเงิน
ระหว่างกาล (TAS 34) 

 

http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS21_20101220.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TFRS2_20101220.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TFRS2_20101220.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS1.pdf
http://www.fap.or.th/images/column_1359010309/N%20NewTAS%207%20Part%20B-%20clean%2021-1-57.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS1.pdf
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หัวข้อและเนื้อหา วัตถุประสงค์ เอกสารที่ต้องศึกษา คะแนน 
2.กำไรต่อหุ้น 

 
- เข้าใจถึงวัตถุประสงค์และความสำคัญการ

แสดงกำไรต่อหุ้นในงบการเงิน เพื่อช่วยให้
ผู้ใช้งบการเงินสามารถเปรียบเทียบผลการ
ดำเนินงานได้  

- สามารถคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 
รวมถึงกรณีที่กิจการให้หุ้นปันผล หุ้นโบนัส 
มีการแตกหุ้น การรวมหุ้น เป็นต้น 

- ระบุเหตุการณ์ท่ีทำให้เกิดกำไรต่อหุ้นปรับ
ลด และผลกระทบที่มีต่อผู้ถือหุ้นปัจจุบัน 
รวมถึงสามารถคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด
เมื่อมีหุ้นกู้แปลงสภาพ หุ้นบุริมสิทธิ สิทธิ
เลือก และใบสำคัญแสดงสิทธิ 

- ระบุสถานการณ์ที่ทำให้เกิดการปรับเพ่ิม
ของกำไรต่อหุ้น 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
กำไรต่อหุ้น (TAS 33) 

 

3.เหตุการณ์ภายหลังรอบ
ระยะเวลารายงาน 

สามารถแยกความแตกต่างระหว่างเหตุการณ์
ภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ต้องปรับปรุง
และไม่ต้องปรับปรุง 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
เหตุการณ์ภายหลังรอบ
ระยะเวลารายงาน (TAS 
10) 

 

4.นโยบายการบัญชี การ
เปลี่ยนแปลงประมาณการ
ทางบัญชีและข้อผิดพลาด 

เข้าใจหลักเกณฑ์ในการเลือกและการเปลี่ยนแปลง
นโยบายการบัญชี รวมถึงวิธีปฏิบัติทางการบัญชี
และการเปิดเผยข้อมูลของการเปลี ่ยนแปลง
นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการ
ทางบัญชี และการแก้ไขข้อผิดพลาด 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
นโยบายการบัญชี การ
เปลี่ยนแปลงประมาณ
การทางบัญชีและ
ข้อผิดพลาด (TAS 8) 

 

5.การเปิดเผยข้อมูล
เกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการ
ที่เกี่ยวข้องกัน 
 

- เข้าใจคำนิยาม และความสำคัญของการ
เปิดเผยข้อมูลของบุคคลหรือกิจการที่
เกี่ยวข้องกัน 

- สามารถเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือ
กิจการที่เกี่ยวข้องกันได้อย่างถูกต้อง
เหมาะสมตามที่มาตรฐานการบัญชีกำหนดไว้ 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
การเปิดเผยข้อมูล
เกี่ยวกับบุคคลหรือ
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 
(TAS 24) 
 

 

6.ส่วนงานดำเนินงาน  
 

- อภิปรายความสำคัญและปัญหาของการ
เปิดเผยข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน 

- เข้าใจคำนิยามของส่วนงานดำเนินงาน และ
สามารถระบุส่วนงานที่รายงาน เงื่อนไขการ

- มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน เรื่อง ส่วน
งานดำเนินงาน (TAS 8) 

 

http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS33.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS10.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS8.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS24.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/IFRS8.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/IFRS8.pdf
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หัวข้อและเนื้อหา วัตถุประสงค์ เอกสารที่ต้องศึกษา คะแนน 
รวมส่วนงาน และเกณฑ์เชิงปริมาณได้อย่าง
เหมาะสม 

7.การวัดมูลค่ายุติธรรม 
 
 
 

- เข้าใจคำนิยามของมูลค่ายุติธรรม และ
กรอบแนวคิดในการประยุกต์ใช้ในการวัด
มูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สิน 

- เข้าใจหลักการและเทคนิคการประเมิน
มูลค่าและข้อมูลที่ใช้ 

- สามารถจัดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม 
และเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรม 

- มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน เรื่อง การวัด
มูลค่ายุติธรรม (TFRS 
13) 

 

 

ง.  การจัดทำงบการเงินรวม การรวมธุรกิจ และกิจการร่วมค้า 20 
การจัดทำงบการเงินรวม 
การรวมธุรกิจ และกิจการ
ร่วมค้า 

- เข้าใจหลักการและวัตถุประสงค์ของการ
จัดทำงบการเงินรวม 

- เข้าใจนิยามของบริษัทย่อย และสามารถ
ระบุถึงสถานการณ์ท่ีไม่ต้องรวมงบการเงิน
ของบริษัทย่อยไว้ในงบการเงินรวม 

- อธิบายความจำเป็นที่บริษัทใหญ่และบริษัท
ย่อยต้องใช้รอบระยะเวลารายงานและ
นโยบายบัญชีที่เหมือนกัน รวมถึงแนวทาง
ปฏิบัติหากมีการใช้รอบระยะเวลารายงาน
และนโยบายบัญชีที่ต่างกัน 

- จัดทำงบแสดงฐานะการเงินรวม งบกำไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จรวม และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วน
ของผู้ถือหุ้นรวม ในกรณีท่ีมีส่วนได้เสียที่ไม่มี
อำนาจควบคุม และค่าความนิยม 

- อธิบายเหตุผลในการตัดยอดคงเหลือ 
รายการบัญชี รวมถึงรายได้และค่าใช้จ่าย
ระหว่างกันของกิจการที่อยู่ในกลุ่ม เมื่อ
จัดทำงบการเงินรวม 

- อธิบายความสำคัญของการรับรู้และวัด
มูลค่าสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มา และหนี้สิน
ที่รับมาในการซื้อธุรกิจด้วยมูลค่ายุติธรรม 

- เข้าใจคำนิยามของบริษัทร่วมและการร่วม
ค้า รวมถึงจัดทำงบการเงินรวมได้ 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
งบการเงินเฉพาะกิจการ 
(TAS 27) 

- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง 
เงินลงทุนในบริษัทร่วม 
และการร่วมค้า (TAS 
28) 

- มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน เรื่อง การ
รวมธุรกิจ (TFRS 3) 

- มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน เรื่อง งบ
การเงินรวม (TFRS 10) 

- มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน เรื่อง การ
ร่วมการงาน (TFRS 11) 

- มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน เรื่อง การ
เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ
ส่วนได้เสียในกิจการอ่ืน 
(TFRS 12) 

 

 

http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS27.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS28.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TFRS3.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TFRS3.pdf
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มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ระบุข้างต้นเป็นมาตรฐานที่มีผลบังคับใช้
สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 

นอกจากนี้ ผู้เข้าทดสอบควรศึกษาคู่มืออธิบายมาตรฐานการตีความมาตรฐานการบัญชี การตีความ
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่เก่ียวข้องกับหัวข้อที่อยู่ในขอบเขตการทดสอบ 

มาตรฐานการบัญชีที่ไม่อยู่ในขอบเขตของการทดสอบ 
- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมลูเกี่ยวกับความ

ช่วยเหลือจากรัฐบาล (TAS 20) 
- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง (TAS 29) 
- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง เกษตรกรรม (TAS 41) 
- มาตรฐานการบัญชี เรื่อง การบัญชีสำหรับการปรับโครงสร้างหนี้ท่ีมปีัญหา (TAS 11) 
- มาตรฐานการรายงานทางการเงิน เรื่อง การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก (TFRS 1) 
- มาตรฐานการรายงานทางการเงิน เรื่อง สัญญาประกันภัย (TFRS 4) 
- มาตรฐานการรายงานทางการเงิน เรื่อง การสำรวจและประเมินคา่แหล่งทรัพยากรแร่ (TFRS 6) 
- มาตรฐานการรายงานทางการเงิน เรื่อง รายการที่อยูภ่ายใต้การกำกบัดูแลรอตัดบญัชี (TFRS 14) 

หลักสูตรฝึกอบรมอื่น ๆ ของสภาวิชาชีพบัญชีที่อาจเกี่ยวข้อง 

- สรุปการเปลีย่นแปลงท่ีสำคัญของ TFRS ฉบับปรับปรุงปี 2563 
- ทำความเข้าใจคู่มือมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
- ประเด็นที่ควรรู้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และรายงานผู้สอบบญัชีแบบใหม่ 
- ประเด็นที่ควรรู้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ในอนาคต 

รู้มาตรฐานการรายงานทางการเงินก่อนจดทะเบียนเขา้ตลาดหลักทรัพย์ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS20.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS29.pdf
http://www.fap.or.th/images/column_1359010309/TFRS%204%281%29.pdf
http://www.fap.or.th/images/column_1359010309/TFRS%204%281%29.pdf
http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TFRS6.pdf
http://www.fap.or.th/images/column_1359010309/TFRS%204%281%29.pdf
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วิชา การกำกับดูแล ความเสี่ยงและจรรยาบรรณ 

หัวข้อและเนื้อหา วัตถุประสงค์ เอกสารที่ต้องศึกษาและ 
หลักสูตรฝึกอบรมของสภาวชิาชีพ

บัญชทีี่เกี่ยวข้อง 

คะแนน 

ก. หลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี 20 
1. วัตถุประสงค์ของการกำกับดูแล
กิจการที่ดี 
2. หลักปฏิบัติของการกำกับดูแล
กิจการที่ดี 

เพ่ือใช้ความรู้ทักษะและ
วิจารณญาณเยี่ยงผู้ประกอบ
วิชาชีพในการดำเนินบทบาท
ของนักบัญชีที่เกี่ยวข้องกับการ
กำกับดูแลการกิจการ 

• หลักการกำกับดูแลกิจการ
ที่ดีสำหรับบริษัทจด
ทะเบียน ปี 2560 

• คู่มือการพัฒนาธุรกิจเพ่ือ
ความยั่งยืนสำหรับบริษัท
จดทะเบียน 

 

 

ข.การควบคุมภายใน 40 

1. ความหมาย  และความสำคัญ
ของการควบคุมภายใน 

2. ส่วนประกอบของการควบคุม
ภายใน 

3. บทบาทและความรับผิดชอบของ
บริษัทต่อการควบคุมภายใน 

4. การจัดวางระบบการควบคุมการ
บริหารจัดการในองค์กร 

5. การประเมินระบบการควบคุม
ภายใน  และการรายงาน 

เพื่อกำกับดูแลผู้ที่เกี่ยวข้องใน
การควบคุมทร ัพยากรโดยมี
ว ัตถุประสงค์ในการปรับปรุง
ประสิทธิผลของการปฏิบัติงาน
และความน่าเช ื ่อถ ือของงบ
การเงิน 
 

• กรอบการควบคุมภายใน
แบบบูรณาการ ตาม
แนวทางของ COSO 
2013 

 

หลักสูตรแนะนำ 
- COSO 2013 
 

ค.การบริหารความเสี่ยง 20 

1. ความสำคัญของการบริหารความ
เสี่ยง 

2.  ประเภทของความเสี่ยง 
3.  องค์ประกอบของการบริหาร

ความเสี่ยง 
4. การระบุความเสี่ยงและการ

ประเมินความเสี่ยง 
5. การจัดความสำคัญของความเสี่ยง

และการนำวิธีการตอบสนอง
ความเสี่ยงไปปฏิบัติ 

เพ ื ่อเข ้าใจพ ื ้นฐานของการ
บริหารความเสี่ยงองค์กรและ
สามารถม ีส ่ วนร ่ วมในการ
บริหารความเสี ่ยงขององค์กร 
รวมทั้งการระบุแนวทางในการ
จัดการความเสี่ยงดังกล่าวให้อยู่
ใ น ระด ั บท ี ่ เ หมาะสมหรื อ
ยอมรับได้เพื ่อช่วยให้องค์กร
บรรลุวัตถุประสงค์ที่ต้องการ 

การบริหารความเสี่ยงระดับ
องค์กร (Enterprise Risk 
Management) 

 

หลักสูตรแนะนำ 
- การบริหารความเสี่ยงของ

องค์กรข้ันพ้ืนฐาน 
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ฉบับปรับปรุง เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2565 และใช้สำหรับการทดสอบ PAC ปี 2566 

หัวข้อและเนื้อหา วัตถุประสงค์ เอกสารที่ต้องศึกษาและ 
หลักสูตรฝึกอบรมของสภาวชิาชีพ

บัญชทีี่เกี่ยวข้อง 

คะแนน 

 
 

ง.จริยธรรม จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 20 

1. ทฤษฎีจริยธรรม 
2. จริยธรรมและความรับผิดชอบ

สังคม 
3. หลักการพื้นฐานของจรรยาบรรณ

ของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 
4. การนำหลักการพ้ืนฐานไปใช้ 
 

เพื่อให้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี
เ ข ้ า ใจจรรยาบรรณของผู้
ประกอบว ิชาช ีพและนำไป
ปฎิบัติ โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือ
ส ร ้ า ง ค ว า ม เ ช ื ่ อ ม ั ่ น จ า ก
ผู้รับบริการความเชื่อถือได้ใน
ผลงาน ความเป ็นม ืออาชีพ
คุณภาพของงานบริการ 

ข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 
ว่าด้วย จรรยาบรรณของผู้
ประกอบวิชาชีพบัญชี 
พ.ศ.2561 
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ฉบับปรับปรุง เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2565 และใช้สำหรับการทดสอบ PAC ปี 2566 

วิชา ความรู้พื้นฐานทางกฎหมายและภาษีอากร 

หัวข้อและเนื้อหา วัตถุประสงค์ เอกสารที่ต้องศึกษา คะแนน 
ก. ความรู้พื้นฐานทางกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับนักบัญชี (40 คะแนน)  

1. พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.
2543  
 

หมวด 1 บททั่วไป 
หมวด 2 ผู้มีหน้าที่จัดทำบัญชี 
หมวด 3 ผู้ทำบัญชี 
 
 

เพื ่อให ้เข ้าใจถึงหน้าที ่ และความ
รับผิดชอบของผู้ประกอบการในการ
จัดทำบัญชีและงบการเงินให้ถูกต้อง 
ตลอดจนคุณสมบัติและเงื ่อนไขของ
ผู ้ทำบัญชี และกำหนดรายการย่อที่
ต้องมีในงบการเงิน 

1. พระราชบัญญตัิการบัญชี พ.ศ.  
2543 (หมวด 1 - 3) 
2. กฎระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการ
ปฏิบัติงานของนักบัญชี เช่น 
- กฎกระทรวงว่าด้วยการยกเว้นไม่
ต้องจัดให้งบการเงินได้รบัการ
ตรวจสอบและแสดงความเห็นโดย
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต พ.ศ. 2544 
- ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า 
เร่ือง กำหนดคุณสมบัติและเงื่อนไข
ของการเป็นผู้ทำบัญชี พ.ศ. 2557 
และ ฉบับที่ 2 พ.ศ. 2559 
- ประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 
94/2560 เร่ือง กำหนดหลักเกณฑ์ 
วิธีการ ในการพัฒนาความรู้ต่อเนื่อง
ทางวชิาชีพบัญชีของผู้ทำบัญชี 
- ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า 
เร่ือง กำหนดรายการย่อที่ต้องมีใน
งบการเงิน พ.ศ. 2554 และ ฉบบัที่ 
3 พ.ศ. 2562 
- ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า 
เร่ือง กำหนดชนิดของบัญชีที่ต้อง
จัดทำ ข้อความและรายการที่ตอ้งมี
ในบัญชี ระยะเวลาที่ต้องลงรายการ
ในบัญชี และเอกสารที่ต้องใช้
ประกอบการลงบัญชี พ.ศ. 2544
และ ฉบับที่ 2 พ.ศ. 2552  
เป็นต้น 
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ฉบับปรับปรุง เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2565 และใช้สำหรับการทดสอบ PAC ปี 2566 

หัวข้อและเนื้อหา วัตถุประสงค์ เอกสารที่ต้องศึกษา คะแนน 
2. พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 

2547 
 

หมวด 1 สภาวิชาชีพบัญชี 
หมวด 2 สมาชิกสภาวิชาชีพบัญชี  
หมวด 3 คณะกรรมการสภาวิชาชีบัญชี 
หมวด 4 คณะกรรมการกำหนด
มาตรฐานการบัญชี 
หมวด 5 การควบคุมการประกอบ
วิชาชีพด้านการสอบบัญชี  
หมวด 6 การควบคุมการประกอบ
วิชาชีพด้านการทำบัญชี 
 

 

เพื่อให้มีความเข้าใจถึงบทบาทหน้าที่
ของสภาวิชาชีพบัญช ี การกำหนด
มาตรฐานของว ิชาช ีพบ ัญช ี  การ
ควบคุมการประกอบวิชาชีพของนัก
บัญชี 
 
 

1. พระราชบัญญตัิวิชาชีพบัญชี 
พ.ศ.2547 (หมวด 1 - 6) 
2. กฎระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการ
ปฏิบัติงานของนักบัญชี และที่
แก้ไขเพิ่มเติม เช่น 
- ข้อบังคับสภาฯ ว่าด้วยสมาชิก 
พ.ศ. 2556 
- ข้อบังคับสภาฯ วา่ด้วยหลักเกณฑ์
วิธีการ เงื่อนไข และคุณสมบัติของผู้
ขึ้นทะเบียนเป็นผู้ทำบัญชี พ.ศ. 
2556 
- ข้อบังคับสภาฯ ว่าด้วย 
หลักเกณฑ์และวิธีการเข้ารับการ
ฝึกอบรม หรือเข้าร่วมประชุม 
สัมมนาของผูส้อบบัญชีรับอนุญาต 
พ.ศ. 2559 และ ฉบับที่ 2 พ.ศ. 
2563  
เป็นต้น 
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3. ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  
บรรพ 3 หุ้นส่วนและบริษัท  

 
หมวด 4 บริษัทจำกัด 

        สว่นที่ 1 สภาพและการจัดตั้งบริษัท
จำกัด 

        สว่นที่ 2 หุ้นและผู้ถือหุ้น 

ส่วนที่ 3 วิธีจัดการบริษัทจำกัด 
(1) บทเบ็ดเสร็จทั่วไป 
(2) กรรมการ 
(3) ประชุมใหญ่ 
(4) บัญชีงบดุล 
(5) เงินปันผลและเงินสำรอง 
(6) สมุดบัญชี 

      สว่นที่ 4 การสอบบัญชี 
      สว่นที่ 6 การเพ่ิมและลดทุน 

เพื ่อทบทวนและเน้นความเข้าใจใน
วิธีการจัดตั้ง และวิธีบริหารจัดการของ
บร ิษ ัทจำก ัดท ี ่ เก ี ่ ยวข ้องก ับการ
ปฏิบัติงานของนักบัญชี 

ประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์ บรรพ 3 หุ้นส่วนและ
บริษัทที่เกี่ยวข้องกับการ
ปฏิบัติงานของนักบัญชี และที่

แก้ไขเพิ่มเติม (หมวด 4 ส่วนที่ 1 
– 4, 6 และ 9) 
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ฉบับปรับปรุง เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2565 และใช้สำหรับการทดสอบ PAC ปี 2566 

หัวข้อและเนื้อหา วัตถุประสงค์ เอกสารที่ต้องศึกษา คะแนน 
      สว่นที่ 9 การควบบริษัทจำกัด 
เข้ากัน 
4. พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด 

พ.ศ. 2535 และพระราชบัญญัติ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
พ.ศ. 2535  

 
4.1 พระราชบัญญัติบริษัทมหาชน  

จำกัด พ.ศ. 2535  
 
หมวด 2 การเริ่มจัดตั้งบริษัท 
หมวด 3 การเสนอขายหุ้นต่อประชาชน 
หมวด 4 การประชุมจัดตั้งและการจด
ทะเบียนบริษัท 
หมวด 5 หุ้นและผู้ถือหุ้น 
หมวด 6 คณะกรรมการ 
หมวด 7 การประชุมผู้ถือหุ้น 
หมวด 8 บัญชีและรายงาน 
หมวด 10 การเพิ่มทุนและการลดทุน 
หมวด 11 หุ้นกู้ 
หมวด 12 การควบบริษัท 
หมวด 15 การแปรสภาพบริษัทเอกชน
เป็นบริษัท 
    
4.2 พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  
 
หมวด 2 การออกหลักทรัพย์ของบริษัท 
  ส่วนที่ 5 การเปิดเผยข้อมูลและผู้สอบ
บัญชี (มาตรา 56 – 62) 
หมวด 4 ธุรกิจหลักทรัพย์ 
  ส่วนที่ 2 การกำกับและควบคุม 
(มาตรา 105 – 107) 

- เพื่อทบทวนและเน้นความเข้าใจใน
วิธีการจัดการบริษัทมหาชนจำกัดที่
เกี ่ยวข้องกับการปฏิบัติงานของนัก
บัญชี 
- เพื่อเข้าใจหลักกฎหมายพื้นฐานใน

พระราชบ ัญญัต ิหล ักทร ัพย ์และ
ตลาดหลักทรัพย์ เกี่ยวกับการจัดทำ
และเปิดเผยงบการเงิน 

1 .  พระราชบ ัญญ ั ต ิ บ ร ิ ษั ท
มหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 ที่
เกี ่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน
ของนักบัญชี และที ่แก ้ไข
เพิ่มเติม (หมวด 2 – 8, 10 – 
12 และ 15) 

2. พระราชบัญญัติหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 
2535 ที ่ เก ี ่ยวข้องกับการ
ปฏิบัติงานของนักบัญชี และ
ที่แก้ไขเพิ่มเติม (มาตรา 56 – 
62 และ 105 – 107) 
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ฉบับปรับปรุง เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2565 และใช้สำหรับการทดสอบ PAC ปี 2566 

 
หัวข้อและเนื้อหา วัตถุประสงค์ เอกสารที่ต้องศึกษา คะแนน 

ข. ภาษีอากร (60 คะแนน)   
1. ความรู้พื้นฐานด้านภาษีอากร 
- หลักสำคัญของภาษีแต่ละประเภท 
- ที่มา/วัตถุประสงค์ และความจำเป็น

ของการจัดเก็บภาษีแต่ละประเภท 
 ภาษีสรรพากร 
 ภาษีศุลกากร 
 ภาษีสรรพสามิต  
 พ.ร.บ.ส่งเสริมการลงทุนฯ 

(สิทธิและประโยชน์ทางภาษี
อากร) 

 
- เข้าใจหลักพ้ืนฐานตาม

โครงสร้างการจัดเก็บภาษี
อากรของประเทศ 

- ทราบถึงเหตุผล ความจำเป็น
และประโยชน์ของการ
จัดเก็บภาษีอากร 

 
- ประมวลรัษฎากร 
- พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ. 

2560 
- พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต 

พ.ศ. 2560 
- พ.ร.บ.ส่งเสริมการ

ลงทุน พ.ศ.2520 
(มาตรา 28-29, 31, 
33-36) 
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2. ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีเงินได้
หัก ณ ที่จ่าย 
- ผู้มีหน้าที่เสียภาษี 
- ฐานภาษ ี
- เกณฑ์สิทธิ 
- หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการคำนวณ

กำไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ, 65ตรี 
- หลักการสำคัญของธุรกรรมระหว่าง

บริษัทที่มีความสัมพันธ์กัน (Transfer 
Pricing) 
- หลักการเบื้องต้นตามอนุสัญญาภาษี

ซ้อน (DTA) 
- หลักเกณฑ์การหักภาษีหัก ณ ที่จ่าย

ตาม ท.ป.4/2528 

 
- เข้าใจหลักสำคัญของภาษี

เงินได้โดยทั่วไป รวมถึง
ธุรกรรมระหว่างบริษัทที่มี
ความสัมพันธ์กัน (Transfer 
Pricing) และอนุสัญญาภาษี
ซ้อน (DTA)  
- เข้าใจหลักเกณฑ์และเงื่อนไข

การคำนวณภาษีเงินได้นิติ
บุคคล 
- เข้าใจหลักเกณฑ์และเงื่อนไข

การหักภาษีหัก ณ ที่จ่าย
ตาม ท.ป.4/2528 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
- ประมวลรัษฎากร  
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ฉบับปรับปรุง เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2565 และใช้สำหรับการทดสอบ PAC ปี 2566 

หัวข้อและเนื้อหา วัตถุประสงค์ เอกสารที่ต้องศึกษา คะแนน 
 
 

3. ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
- กิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
- การขายและบริการ 
- ฐานภาษ ี
- ความรับผิดในการเสียภาษี 
- ใบกำกับภาษี ใบเพ่ิมหนี้ ใบลดหนี้ 
- ภาษีซื้อต้องห้าม 

 
- เข้าใจหลักสำคัญของการ

จัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 
- สามารถแยกความแตกต่าง

ของความรับผิดในการเสีย
ภาษีประเภทต่างๆได้ 
 

20 

4. ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ 
- กิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
- ฐานภาษี  
- ตราสารที่ต้องติดอากรแสตมป์ 
- การติดอากรทั่วไป และอากรเป็นตัว

เงิน 

 
- เข้าใจหลักสำคัญของการ

จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ และ
อากรแสตมป์ 

 

10 
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วิชา การบัญชีบริหาร  

หัวข้อ
และ

เนื้อหา 
วัตถุประสงค์ 

เอกสารที่ต้องศึกษา/
หลักสูตรฝึกอบรม
ของสภาวิชาชีพ
บัญชีฯที่เกี่ยวข้อง 

คะแนน 

1. ต้นทุน 30 
 1.1 ความหมายของต้นทุน พฤติกรรมต้นทุน (ต้นทุนสินค้าและต้นทุน

ประจำงวด ต้นทุนผันแปรและต้นทุนคงที่ ต้นทุนทางตรงและต้นทุน
ทางอ้อม และต้นทุนเพ่ือใช้ตัดสินใจ) และต้นทุนบริการ 

1.2 ความสัมพันธ์ของต้นทุน ปริมาณ กําไร เพ่ือวิเคราะห์จุดคุ้มทุนและ
วางแผนกำไร 

1.3 ต้นทุนมาตรฐานและการวิเคราะห์ผลต่าง (เช่น ผลต่างราคาและ
ผลต่างปริมาณ) 

หลักสูตรอบรม 
-Comprehensive 
Cost Accounting 
(ผศ.ดร.ธีรชัย อรุณ
เรืองศิริเลิศ) 
-การวางระบบบัญชี
ต้นทุนอุตสาหกรรม 
(รศ.ดร.พรรณนิภา 
รอดวรรณะ) 

10 
 
 

10 
 

10 

2. งบประมาณ   20 

 2.1 การจัดทำงบประมาณและการวางแผนกำไร 
- การวางแผนโดยใช้งบประมาณและขั้นตอนการจัดทํางบประมาณ 
-  การจัดทํางบประมาณต่างๆ ได้แก่ งบประมาณการขาย การผลิต 

วัตถุดิบทางตรง ค่าแรงงานทางตรง ค่าใช้จ่ายการผลิต ค่าใช้จ่าย
การขายและบริหาร งบประมาณเงินสด ตลอดจนงบประมาณกําไร
ขาดทุนและงบประมาณฐานะการเงิน 

2.2 งบประมาณแบบยืดหยุ่น (Flexible Budget) และการวิเคราะห์ผล
การดำเนินงาน (Performance Analysis) ในรูปของ Revenue 
Variance & Spending Variance 

หลักสูตรอบรม 
- งบประมาณเพ่ือ

การวางแผนและ
ทำกำไร (ผศ.
สมชาย ศุภ
ธาดา) 

- บัญชีบริหารเพื่อ
การวางแผนและ
ตัดสินใจ (ผศ.
ดร.ธีรชัย อรุณ
เรืองศิริเลิศ) 

10 
 
 
 
 
 

10 

3.  การวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อการตัดสินใจ 30 

 
 

3.1 การวิเคราะห์ต้นทุนเพ่ือการตัดสินใจระยะสั้น 
- การเพ่ิมหรือลดส่วนงาน การรับคำสั่งซื้อพิเศษ การทำเองหรือซื้อ

จากภายนอก ต้นทุนที่แตกต่างในการทดแทนเครื่องจักรเก่า   
- การตัดสินใจกรณีที่มีข้อจำกัดด้านทรัพยากร 
- ต้นทุนร่วมและการตัดสินใจขายทันทีหรือผลิตต่อเพ่ือขายภายหลัง 

หลักสูตรอบรม 
- บัญชีบริหารเพื่อ

การวางแผนและ
ตัดสินใจ (ผศ.

10 
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3.2 การวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อการตัดสินใจระยะยาว 
-  แนวคิดเก่ียวกับเวลาและค่าของเงิน (Time Value of Money) 
-  วิธีการตัดสินใจลงทุนในสินทรัพย์ถาวรหรืองบลงทุน (Capital 

Budgeting) โดยใช้ค่าปัจจุบันสุทธิ (NPV) อัตราผลตอบแทนการ
เปรียบเทียบโครงการการลงทุน (IRR) ระยะเวลาคืนทุน (PB) 
ระยะเวลาคืนทุนแบบคิดลด (Discounted PB) และ Profitability 
Index (PI) รวมถึงผลกระทบทางภาษี (Tax Shield) 

ดร.ธีรชัย อรุณ
เรืองศิริเลิศ) 

- Financial 
Model 1-
Fundamentals 
of Finance 
(คุณศรัณย์ สุภัค
ศรัณย์) 

 

 
 
 
 

20 

4. การวิเคราะห์งบการเงิน 20 

 - การคำนวณและการวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินเพื่ออธิบายผลการ
ดำเนินงานและฐานะการเงินของกิจการ 

- หลักการและวิธีการเปรียบเทียบงบการเงินและอัตราส่วนทางการเงิน 
- ประโยชน์ ข้อจำกัด รวมถึงความเสี่ยง จากการวิเคราะห์อัตราส่วนทาง

การเงินและกระแสเงินสด 

หลักสูตรอบรม 
-ตรวจสุขภาพกิจการ
ผ่านงบการเงิน (ผศ.
ดร.สันสกฤต วิจิตร
เลขการ) 
-ก้าวทันและ
วิเคราะห์เจาะลึก
รายงานทางการเงิน 
(รศ.ดร.สมพงษ์  
พรอุปถัมภ์,                   
รศ.ดร.ธัญลักษณ์ 
วิจิตรสาระวงศ์) 

 

 


